
60. ročník Matematické olympiády

I. kolo kategorie Z9

Z9–I–1

Pan Vlk čekal na zastávce před školou na autobus. Z okna slyšel slova učitele:
„Jaký povrch může mít pravidelný čtyřboký hranol, víte-li, že délky všech jeho

hran jsou v centimetrech vyjádřeny celými čísly a že jeho objem je. . . ÿ
Toto důležité číslo pan Vlk neslyšel, protože zrovna projelo okolo auto. Za chvíli

slyšel žáka hlásícího výsledek 918 cm2. Učitel na to řekl:
„Ano, ale úloha má celkem čtyři řešení. Hledejte dál.ÿ
Více se pan Vlk už nedozvěděl, neboť nastoupil do svého autobusu. Protože mate-

matika byla vždy jeho hobby, vytáhl si v autobuse tužku a papír a po čase určil i zbylá
tři řešení učitelovy úlohy. Spočítejte je i vy. (L. Šimůnek)

Z9–I–2

Na obrázku jsou tečkovanou čarou znázorněny hranice čtyř stejně velkých obdél-
níkových parcel. Šedou barvou je vyznačena zastavěná plocha. Ta má tvar obdélníku,
jehož jedna strana tvoří zároveň hranice parcel. Zapsaná čísla vyjadřují obsah nezasta-
věné plochy na jednotlivých parcelách, a to v m2. Vypočítejte obsah celkové zastavěné
plochy.

480

560

200

440

(L. Šimůnek)

Z9–I–3

Vlčkovi lisovali jablečný mošt. Měli ho ve dvou stejně objemných soudcích, v obou
téměř stejné množství. Kdyby z prvního přelili do druhého 1 litr, měli by v obou stejně,
ale to by ani jeden soudek nebyl plný. Tak raději přelili 9 litrů z druhého do prvního.
Pak byl první soudek úplně plný a mošt v druhém zaplňoval právě třetinu objemu.
Kolik litrů moštu vylisovali, jaký byl objem soudků a kolik moštu v nich bylo původně?

(M. Volfová)

Z9–I–4

Pan Rychlý a pan Louda ve stejnou dobu vyšli na tutéž turistickou túru, jen pan
Rychlý ji šel shora z horské chaty a pan Louda naopak od autobusu dole v městečku
na chatu nahoru. V 10 hodin se na trase míjeli. Pan Rychlý spěchal a již ve 12 hodin
byl v cíli. Naopak pan Louda postupoval pomalu, a tak dorazil k chatě až v 18 hodin.
V kolik hodin pánové vyrazili na cestu, víme-li, že každý z nich šel celou dobu svou
stálou rychlostí? (M. Volfová)



Z9–I–5

Kružnici se středem S a poloměrem 12 cm jsme opsali pravidelný šestiúhelník
ABCDEF a vepsali pravidelný šestiúhelník TUV XY Z tak, aby bod T byl středem
strany BC. Vypočítejte obsah a obvod čtyřúhelníku TCUS. (M. Krejčová)

Z9–I–6

Petr a Pavel česali v sadě jablka a hrušky. V pondělí snědl Petr o 2 hrušky více než
Pavel a o 2 jablka méně než Pavel. V úterý Petr snědl o 4 hrušky méně než v pondělí.
Pavel snědl v úterý o 3 hrušky více než Petr a o 3 jablka méně než Petr. Pavel snědl za
oba dny 12 jablek a v úterý snědl stejný počet jablek jako hrušek. V úterý večer oba
chlapci zjistili, že počet jablek, které společně za oba dny snědli, je stejně velký jako
počet společně snědených hrušek. Kolik jablek snědl Petr v pondělí a kolik hrušek snědl
Pavel v úterý? (L. Hozová)




